Statuti i Action for Democratic Society Aksioni pér Shoqéri Demokratike
Ky statut do t& t& geveris shogatén jo-profitabile Action for Democratic Society, t€ themeluar n&
pajtim me Ligjin Nr. 03/L-134 Pér Liring e Asociimit n& Organizatat Joqeveritare né Republikén e

Kosovés.

Neni 1 — Emri, forma dhe adresa

1.1. Organizata do t& quhet Action for Democratic Society

1.2. Ajo mund t€ njihet edhe si ADS

1.3. Organizata &sht& shoqaté jo-pér pérfitim, sipas definimit t& dhéng né nenin 5.2 dhe 6 t& Ligjit Nr.
03/1.-134 Pér Liriné e Asociimit n& Organizatat Jogeveritare n& Republikén e Kosovés.

1.4. Organizata nuk do t8 b&jé shpérndatjen e ¢farédo fitimi neto ose t& profitit si té& till€ pér asnjé
individ. Pasuria, t& ardhurat dhe profiti i organizatés do t& p&rdoren pér t& mbéshtetur géllimet
joprofitabile & organizatés dhe nuk do & pérdoren pér t& krijuar beneficione t& vecanta individuale,
qofté n& ményré t& drejtpérdrejté apo indirekte pér asnjérin nga themeluesit, drejtorin, népunésin,
ndonjé anétar t& shoqatés, ndonjé t& punésuar apo donator t& OJQ-s&. Megjithaté pagesa e
kompensimit t& arsyeshém pér kéta persona mund t&€ behet pér punén q& kéta persona kané béré pér
kété organizaté.

1.5. Ndonjé transaksion né mes t& anétaréve, anétaréve t& Bordit t& Drejtoréve , personi ose népunési
dhe organizatés duhet t& mbyllet né vlera reale t& tregut ose né& kushte q& jan& mé t& favorshme pér
organizatén.

1.6. Organizata e ka zyrén e saj gendrore né rrugén “Muharrem Fejza”, pa numér, Lagja Mati I (afér
Institutit Gjyqggsor t&€ Kosovés), 10000, Prishting

Neni 2 — Themeluesit

2.1. Themelues t& organizatés jané:

e  Shké&lzen Osmani
Adresa: Rruga “Xheladin Hana”, Kodra e Diellit, nr. 14/20, 10000, Prishting, Kosové
Numri i telefonit: 044 313-428

e Plator Avdiu
Adresa: Rruga “Muharrem Fejza”, pa numér, Lagja Mati 1 (afér Institutit Gjygé&sor t& Kosovés),
10000, Prishting, Kosové
Numri i telefonit: 044 283-527

e  Armin Bushati

Adresa: Ulpiana, hyrja C 7/11 (tek restoranti “Symphony™), 10000, Prishting, Kosové
Numri i telefonit: 044 642-659

2.2. Pérfagésues i autorizuar i organizatés n& Kosové éshté Shkélzen Osmani, rruga “Xheladin Hana”,
Kodra e Diellit, nr. 14/20, 10000, Prishtiné.

2.3. Pérfag&suesi i autorizuar emérohet nga Kuvendi i Anétaréve dhe duhet & pérfagsojé organizatén
né& Kosové dhe pranojé t& gjitha shkresat zyrtare né emér t& organizatés. Al ose ajo duhet t& jetd
pérgjegjése pér informimin e autoriteteve relevante administrative pér ¢farédo ndryshimi né€ organizaté.

Neni 3 — Qéllimi

3.1. Organizata &sht& themeluar me géllim t&:

Qéllimi i ADS-s&, &shté q& pérmes projekteve t& ndryshme, t&€ promovojé dhe t& tregojé
réndésing e integrimit evropian t& Kosovés si dhe prezantimin e

vlerave demokratike.

3.2. Pér t’i pérmbushur géllimet e saj, organizata do t& ndérmarré, por nuk do t& kufizohet vetém né to,
aktivitetet e poshtéshénuara:
)
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¢ Shtjellimi i fenomeneve t&€ ndryshme shogérore né ményré vizuale (dokumentarg, filma t&
metrazhit t& gjaté / t& shkurtér, animacione, shfagje kinematografike, ekspozita .

Kampanja, fushata n& lidhje me dukurité e caktuara shogérore e kulturore.

Hulumtime Sociale (hulumtime socio-politike, t& tregut dhe specifikisht t&

mediave).

Analiza dhe konsultime, mbi rolin, ndikimin dhe funksionin e mediave né shogéri.
Organizimin e debateve, tryezave, konferencave, trajnimeve, seminareve,

shkollave verore, .

Nxitja e debateve dhe e diskutimeve me sens kritik, né nivel shogéror, mbi ¢éshtje t& caktuara.

Neni 4 — Anétarésimi

4.1. Anétarésimi né organizaté &sht& i hapur pér cdo person pa marré parasysh racén, gjining,
orientimin seksual, shtet&sing, kombé&sing, religjionin, moshén ose aftésité fizike.

4.2. Kuvendi i anétar&ve do t& vendos nése do t& kérkohet pagimi i anétarésimit nga anétarét.
Mospagesa e anétar&sis€, pas paralajmérimit né t& shkruar, do t& shérbejé si bazé pér pérjashtimin e
anétarit nga organizata.

4.3. Anétarésimi i ndonjé& anétari gjithashtu mund té pérfundojé ose suspendohet me vendimin e
Kuvendit t8 Anétar€ve, né rast se:

Mungesa pa arsye e ndonjérit prej anétaréve né mé& shumé se tri mbledhje t& organizatés.
Kegpérdorimi i emrit dhe reputacioni t& organizatés.

Keqgpérdorimi i fondeve dhe pérfitimeve materiale né emér t& organizatés.

Publikimi raporteve t& brendshme dhe pérfagésimin e organizatés pa miratimin e kuvendit t&
anétaréve.

e Mos efikasiteti dhe mos llogaridhénia ndaj organit pérkatés.
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4.4 Pérfundimi apo suspendimi i anétarésimit nga Kuvendi i Anétaréve do t& vendoset me
ané t€ votimit t€ shumicés s& anétaréve prezent.

4.4. Pérfundimi ose suspendimi i anétar&simit nga Kuvendi i Anétar&ve do t& vendoset me shumicé té
anétaréve prezent.

Neni 5 — Kuvendi i Anétaréve

5.1. Kuvendi i Anétaréve &shté organi mé i lart& qeverisés i organizatés. Ai pérbéhet prej t& gjithg
anétaréve t& organizatés.

5.2. Kuvendi i Anétaréve ka pérgjegjésiné mé t& larté pér politikén dhe ¢éshijet financiare &
organizatés.

5.3. Pérpos kompetencave q€ ka Kuvendi i Anétaréve sipas statutit, ai gjithashtu ka edhe kéto
kompetenca:

e Zgiedh apo shkarkon kryetarin, si dhe an&tarét e bordit.
e Pércakton objektivat e organizatés brenda vitit.
e Kérkon raport prej pérfaqésuesve, apo drejtuesve né ményré narrative dhe me shkrim.

5.4. Kuvendi i Anétaréve mund t€ delegojé ndonjé prej pérgjegjésive té tij né Bordin e drejtoréve ose
ndonjé organ tjetér ose edhe t& punésuar t& organizatés, me vendimin e shumicés s& anétaréve € tij me
pérjashtim te atyre te drejtave pér te cilat nuk lejohet sipas ligjit p&r OJQ-&t.

Neni 6 — Mbledhijet e Kuvendit t& Anétaréve




6.1. Kuvendi i Anétaréve do t& takohet s& paku dy her& né vit n& Mbledhjen e Pérgjithshme Vjetore
(MPV) ku shqyrtohet dhe miratohet raporti pér mjetet, detyrimet, t& ardhurat, shpenzimet dhe
programet e organizatés pér vitin e kaluar, si dhe plani pér mjetet, € detyrimet e parapara, t€ ardhurat,
shpenzimet dhe programet e organizat€s pér vitin e ardhshém.

6.2. Kuvendi i Anétaréve mund t& takohet gjithashtu edhe né Mbledhjen e Pérgjithshme t&
Jashtézakonshme (MPJ) kurdoheré qé kérkohet nga (gjysma e anétaréve) ose nga Bordi i drejtoréve.
Njé kérkesé e tillé duhet t’i drejtohet Sekretarit i cili do t& lajméroj€ pér takimin t€ gjith€ anstarét, n&
pajtim me procedurat t€ shpjeguara n& paragrafin 6.3.

6.3. Lajmérimi me shkrim pér MPV dhe/ose MPJ duke pérfshirg datén dhe vendin e mbajtjes s&
mbledhjes, s& bashku me rendin e dités pér takimin do t’u shpérndahet t& gjithe anétaréve s& paku
(shtaté) dité para dit&s s&€ mbajtjes s&€ mbledhjes.

6.4. Pér mbajtjen e mbledhjes mé& s& paku &shté e nevojshme pjesémarrja e 50% + 1 e anétaréve. Nése
ky minimum (kuorumi) nuk arrihet takimi do t& shtyhet pé&r nj& dit& t& pércaktuar m& voné dhe
lajmérimi i ri do t'u dérgohet t& gjithg anétaréve.

6.5. Secili anétar i organizatés ka nj& voté né Kuvendin ¢ Anétaréve.

6.6. Vendimet né Kuvendin e Anétaréve do t& merren me shumicén e anétaréve prezent.

6.7. Secili anétar i Kuvendit t& Anétaréve mund t€ abstenojé nga votimi ose marrja e vendimit ng
cfarédo géshtje pér té cilén ai ose ajo ka interes personal ose ekonomik.

Neni 7 — Bordi i Drejtoréve

7.1. Pérpos kompetencave t& dh&na me kété statut , Bordi i Drejtoréve duhet t€ veproj€ ¢do heré n&
pajtim me géllimin e organizatés.

7.2. Pérpos kompetencave t& dhéna me kété statut, Bordi i Drejtoréve do t¢ keté gjithashtu edhe kéto
kompetenca:

e Merr detyra nga kuvendi 1 anétaréve.
e Kontrollon ecuriné e projekteve dhe monitoron politikén e organizatés konform statutit.

7.3. Bordi i Drejtoréve zgjedhét nga anétarét e organizatés. Ata do t& zgjidhen individualisht nga
Kuvendi i Anétaréve me shumicé t& votave nga anétarét e pranishém.

Drejtori zgjedh&t n& koh&zgjatje prej (njé) viti dhe do t&€ ushtroj detyrén deri né zgjedhjen e drejtorit t&
ri.

Mandati (kontrata) e pun&s mund t& pushoj: n& rast vdekje, dorghegje ose shkarkim nga detyra

7.4. Bordi i Drejtoréve do t& keté t& paktén 3 (tre) anétaré: Kryetarin, Sekretarin dhe Arkatarin.

7.5. Anétarét e Bordit t& Drejtoréve mund t¢ zgjedhén pér mandate t& njgpasnjéshme.

7.6. Anétarét e Bordit t& Drejtoréve mund té shkarkohen para p&rfundimit t& mandatit me votat e MPV-
s& dhe MPJ-sé t& Kuvendit t& Anétaréve.

7.7. N& rast t& vdekjes, doréheqjes ose shkarkimit t& anétarit t& Bordit t& Drejtoréve, Kuvendi i
Anétaréve duhet t& zgjedh pasardhésin pér t& shérbyer pér kohén e mbetur.

7.8. Vendimet né Bordin e Drejtoréve merren me shumicé.

7.9. Bordi i Drejtoréve mund t& vendos t’i drejtohet pér ¢farédo ¢&shtje Kuvendit t€ Anétaréve pér
marrje t& vendimit.

7.10. Kurrfaré pagese ose kompensimi nuk duhet t’u béhet drejtoréve pa aprovimin e Kuvendit t&
Anétaréve dhe vetém kur pagesa ose kompensimi éshté i arsyeshém dhe b&het pér punén e kryer pér
organizaté.

7.11. Secili anétar i Bordit t& Drejtoréve mund t& abstenoj& prej votimit pér marrjen e vendimeve ose
pér ¢farédo ¢éshtje tjetér pér t&€ cilén ai ose ajo ka interes personal ose ekonomik.

Neni 8§ — Zyrtarét dhe Népunésit

8.1. Né rast nevoje Bordi i Drejtor&ve do t& emé&rojé Zyrtaré ose t& pranoj€ persona qé t& marrin
pérsipér kryerjen e detyrave ditore t& organizatés. Kohézgjatja e punésimit t& tyre duhet t& caktohet nga
Bordi i Drejtoréve, pér te cilat duhet te vendos Kuvendi i Anétar&ve me shumicé te votave.

8.2. Zyrtarét duhet t& punésohen pérmes marréveshjes s€ shkruar e cila detajon t€ gjitha t& ardhurat dhe
t& mirat e tjera & duhet t’i paguhen Zyrtarit. T& gjitha pagesat duhet t& jené t& arsyeshme dhe duhet t&
paguhen vetém punén e kryer pér organizaté.



Neni 9 — Shpérbérja e organizatés

9.1. Organizata mund t& shpé&rb&het me vendimin e shumicés s& anétaréve t&¢ Kuvendit t& Anétaréve.
9.2. Kur t& vendos pér shpérbérjen e organizatés, kuvendi i anétaréve do t& tregojé emrin e shoqatés ose
fondacionit & do t€ marré pasuring e mbetur pasi t& jeté liruar nga detyrimet e organizatés. Shogata(t)
ose fondacioni(et) e zgjedhura duhet t& kené géllime t& nj&jta ose t& ngjashme sikurse organizata.

Neni 10 — Ndryshimet e statutit

10.1. Statuti i tanishém mund t& ndryshohet me vendimin e dy ¢ tretave t& shumicés sé Kuvendit t&
Anétaréve.

Neni 11 — Periudhat e Raportimit dhe Viti Financiar

11.1. Bordi i Drejtoréve dhe Zyrtarét e eméruar do t& paraqesin raporte vjetore para Kuvendit t&
Anétaréve, MPV ose kurdoher€ q& kérkohet nga njé MPJ.

11.2. Viti financiar i organizatés do t& pérputhet me vitin kalendarik.

Ky statut €shté aprovuar né Prishting

Mg 27 korrik 2010

Nga themeluesit e organizatés

1. Shkelzen Osmani
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2. Plator Avdiu

3. Armin Bushati
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